
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albidona.  Responsabile Procedimento: BARLETTA Dott.ssa 
Marianna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

**Copia Albo** 

 
 

Comune di Albidona 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
 

AREA TECNICA 
 

D E T E R M I N A :    
 

N. 27 DEL REG. GENERALE  
 

N. 23 DEL REG. AREA 
 

DATA: 01/02/2023 

O G G E T T O : 
 

Impegno di spesa per servizio di manutenzione e 

verifica semestrale dei presidi antincendio negli 

immobili di proprietà o in uso al comune di 

Albidona  CIG: Z7639BA72D           
 

 

L’anno duemilaventitre il giorno uno del mese di febbraio nel proprio ufficio, 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Premesso: 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8, esecutiva ai sensi di legge, in data 

29.07.2022, è stato approvato il Bilancio per gli esercizi finanziari 2022-2024; 

 che l’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), fissa al 31 dicembre il 

termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione; 

 che la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, 

prevede, all’art. 1, comma 775, che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in 

considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli Enti 

Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera 

dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di 

previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”; 

 che, per effetto di quanto precede, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, 

deve intendesi autorizzato sino al 30 aprile 2023 l’esercizio provvisorio; 

 che alla data odierna risulta vacante il ruolo di responsabile dell’area tecnica di questo 

Comune; 

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, di cui al D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 ed, in particolare, l’art. 97, comma 4, che testualmente recita: “Il Segretario 

comunale …. Esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti o 

conferitagli dal Sindaco”; 

Richiamato il decreto Sindacale prot. n. 2005 del 06.10.2021, con il quale si è proceduto alla 

conferma della sottoscritta quale responsabile dell’area amministrativa e del servizio personale, 

nonché alla nomina della sottoscritta quale responsabile ad interim dell’Area Tecnica e con il 

quale le sono stati confermati i poteri di assumere gli atti di gestione, compreso l'adozione degli 

atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albidona.  Responsabile Procedimento: BARLETTA Dott.ssa 
Marianna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che, con riferimento all’adozione del presente atto, la sottoscritta non si trova in 

alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c. 2 dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016; 

Preso atto che, per effetto degli atti e provvedimenti sopra richiamati, è attribuita alla 

competenza del sottoscritto responsabile del servizio l’adozione del presente atto; 

Considerato che: 

• è obbligatoria la verifica semestrale dei presidi antincendio presenti negli immobili di 

proprietà o in uso al Comune di Albidona; 

• a tal fine è stato richiesto preventivo di spesa all’operatore economico “BN ESTINTORI” 

di Bruno Giuseppe, con sede in Via S. Luca Evangelista, SNC, CAP 87064 

CORIGLIANO ROSSANO (CS), C.F.: BRNGPP77B14D005I-P.Iva 03662680788; 

Visto il  preventivo di spesa trasmesso a mezzo pec dal predetto operatore economico “BN 

ESTINTORI” di Bruno Giuseppe, acquisito al prot. n. 326 del  31.01.2023, in cui viene riportato 

che, per i servizi di manutenzione e verifica dei presidi antincendio (estintori) presenti negli 

immobili di proprietà o in uso al Comune di Albidona, la spesa preventivata ammonta ad € 

270,84 (iva inclusa);  

Stabilito che trattasi di spesa urgente, indifferibile e non frazionabile e, in quanto tale, 

interamente impegnabile nel corrente esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 

267/2000; 

Dato atto che: 

• la predetta spesa di € 270,84 (iva compresa) trova la necessaria e sufficiente copertura 

finanziaria mediante imputazione al codice 01.02.1 – PdC U.1.03.02.09.011 COFOG 

01.1 (voce 140/2/2 ), quale spesa ricorrente con transazione U.E. “Spese non correlate ai 

Finanziamenti dell'Unione Europea”, codifica ex D. Lgs. n. 118/2011, annualità 2023 ed 

esigibilità stessa annualità 2023 del già approvato bilancio 2022-2024, nonché del 

redigendo bilancio 2023-2025; 

• che il predetto operatore economico “BN ESTINTORI” di Bruno Giuseppe risulta in 

regola con i versamenti contributivi presso gli enti previdenziali, come risulta dal 

documento unico di regolarità contributiva (Durc On Line), protocollo n. 

INPS_34489659 con data richiesta 01.02.2023 e con scadenza validità 01.06.2023; 

• per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può prescindere dal fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come 

modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018; 

• in conformità a quanto previsto dalla vigente disposizione in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari, è stato acquisito il seguente: CIG n. Z7639BA72D; 

Visti: 

- il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. n° 207/2010, nella parte ancora in vigore; 

- il “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” – D.Lgs. n° 267/2000 e, in 

particolare, l’art. 97 e l’art. 107 dello stesso; 

- la Legge n. 120/2020, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76; 

- la Legge n. 108/2021, di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77; 

- il vigente Regolamento comunale per l'esecuzione di lavori, forniture e servizi in 

economia; 

- il vigente Statuto Comunale e il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli 

uffici e servizi; 

 

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albidona.  Responsabile Procedimento: BARLETTA Dott.ssa 
Marianna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne costituisce 

motivazione giuridica, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 e ss.mm.ii; 

1. Di approvare il preventivo formulato dall’operatore economico “BN ESTINTORI” di 

Bruno Giuseppe, con sede in Via S. Luca Evangelista, SNC, CAP 87064 CORIGLIANO 

ROSSANO (CS), C.F.: BRNGPP77B14D005I-P.Iva 03662680788, dell’importo 

complessivo pari ad € 270,84, di cui € 222,00  per imponibile oltre IVA al 22% pari a € 

48,84;  

2. Di affidare al predetto operatore economico “BN ESTINTORI” di Bruno Giuseppe i 

servizi di manutenzione e verifica dei presidi antincendio (estintori) presenti negli 

immobili di proprietà o in uso al Comune di Albidona; 

3. Di impegnare, conseguentemente, in favore dell’operatore economico “BN 

ESTINTORI” di Bruno Giuseppe, con sede in Via S. Luca Evangelista, SNC, CAP 87064 

CORIGLIANO ROSSANO (CS), C.F.: BRNGPP77B14D005I-P.Iva 03662680788 e per 

le finalità di cui sopra, la somma complessiva di € 270,84, di cui € 222,00  per 

imponibile, oltre IVA al 22% pari a € 48,84; 

4. Di imputare la predetta spesa di € 270,84 (iva di € 48,84 compresa) al codice 01.02.1 – 

PdC U.1.03.02.09.011 COFOG 01.1 (voce 140/2/2 ), quale spesa ricorrente con 

transazione U.E. “Spese non correlate ai Finanziamenti dell'Unione Europea”, codifica ex 

D. Lgs. n. 118/2011, annualità 2023 ed esigibilità stessa annualità 2023 del già approvato 

bilancio 2022-2024, nonché del redigendo bilancio 2023-2025, che presenta la necessaria 

e sufficiente disponibilità e risulta essere conforme ai principi sanciti dal D. Lgs. n. 

118/2011; 

5. Di dare atto che trattasi di spesa urgente, indifferibile e non frazionabile e, in quanto 

tale, interamente impegnabile nel corrente esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del 

D. Lgs. 267/2000; 

6. Di dare atto che per la fornitura di cui alla presente è stato acquisito il CIG 

Z7639BA72D; 

7. Di dare atto che per la fornitura di cui alla presente è stata acquisita la verifica di 

regolarità contributiva DURC dell’operatore economico “BN ESTINTORI” di Bruno 

Giuseppe, protocollo n. INPS_34489659 con data richiesta 01.02.2023 e con scadenza 

validità 01.06.2023; 

8. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. Di dare atto che ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. 

62/2013, dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e del Codice di comportamento comunale non 

sussistono nei confronti della sottoscritta motivi di conflitto d’interesse con riferimento 

all’adozione del presente provvedimento; 

10. Di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “trasparenza” del sito 

Comunale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

11. Di inviare,  ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000, al servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti; 

12. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Albo Pretorio per la 

relativa pubblicazione per come previsto dalla legge vigente in materia. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to: (Dott.ssa Marianna BARLETTA) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albidona.  Responsabile Procedimento: BARLETTA Dott.ssa 
Marianna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

V I S T O   P E R   L A   C O P E R T U R A   F I N A N Z I A R I A 

 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 

contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Albidona, lì _________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Dott. Vincenzo AURELIO 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Albidona, lì  04/04/2023 Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Marianna BARLETTA 

  

 

 

 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 

 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 04/04/2023. 

 

Reg. Pubbl. N.       

 

 

Albidona, lì 04/04/2023 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa Marianna BARLETTA 

 

 


